culi honorem pro nihilo putans, cum is non sit in
 quamvis aliqui in contraria sint sententia, ideoque
 mentis nominis condennnari.

A in calamitate fidem adolescentiæ fragilitate relique-
 rint, aliusque alio abstractus sit, vix unus mihi re-
 stat, argento venalis, magna difficultate conflic-
 tans : quod fortasse non accidisset, si pater ipsis,
 et mihi frater, superesset. Brevi enim eos requirens
 conservasset, laboris mihi socius. Nunc vero, illis
 de vita communi sublatis, quorum opera mihi opus
 erat, cum ego solus omni labori ferendo conessem,
 præsertim ætate in otio litterisque acta (unde ad
 omnem laborem actionem, præterquam ad studia,
 rudis et ineptus sum), causa hæc illis tantæ muta-
 tionis accidit. Neque enim, ubinam ipsi terrarum
 essent, repertu faciles erant : neque cæterorum con-
 sanguineorum ullus : quod singuli miserabiliter
 a barbaris distracti a se invicem essent, aliusque
 alio abreptus : ita ut quisque ipsorum, vix ægre a
 me diverso in loco repertus, me in se quærendo
 occupatum teneret. Primo itaque nanciscor soro-
 rem, deinde matrem alio in loco, tum fratris fi-
 lium : quibus libertatem, Deo juvante, peperit : ipse
 ministerium omne obiens, difficillimeque pretium
 redimendi corrogans : quod sola Dei misericordia
 consecuti sumus : pro quo illis qui, no trum inserti,
 contulerunt, divina benignitas cumulatiissime gratiam
 referet. Nunc solus sum : consanguineis, quorum
 magnus numerus, in varia loca dispersis, ne duobus
 quidem uspiam una manentibus, in magna egestate
 et ærumnis. Hoc ipsum est, quod valde me discruciet,
 hoc animum ut despondeam facit, hæc calami-
 titas solatii rationem nullam ostendit. **C** Unicum
 mihi solatium restat, si nepotes ex fratre recupera-
 tos videam, et ad patriam religionem reductos.
 Utinam hoc fiat ! major mihi ad solatium ratio
 nulla dari potest. Aut sane ex vita quoque discedere
 continget, ut sic etiam ægitudine animi liberer.
 Metuo tamen ne, si hoc factum fuerit, in majores
 lucidam, quam quantum ex presentibus malis sentio,
 dolores, cruciatibus æternis propter animæ meæ
 inquinamenta mandatus. Sed utinam et præsen-
 tibus miseriis, et futuræ vitæ pœnis, Deo me propi-
 tiis oculis aspiciente, liberer, consortioque patris
 et fratris fruar, licet non ea puritate, qua ipsi, sim.
 Opto vero Christi gratiam, ut ea me, pœnitentia ad
 bonas actiones propendentem, inferorum crucia-
 mentiis liberet, non habito pravorum affectuum et
 peccatorum, quorum satellitio stipatus sum, re-
 spectu. Vivam igitur, quoad vivere concedetur, in
 dolore et lacrymis, vis : quid insperato melioris
 fortunæ alicuando me respexerit : omnem hujus sæ-
 potestate nostra, nec ad me attingat quidquam,
 me, quod in hoc ipsis non assentiar, extremæ de-

MARCUS EUGENICUS

EPHESIUS METROPOLITA.

NOTITIA HISTORICA ET LITTERARIA.

(Fabric. Biblioth. Gr. ed. Harles, tom. X.)

Marcus Eugenicus, Ephesi metropolita, Latinorum in concilio, cui non subscripsit, Florentino, anno 1459, atque deinceps ad obitum usque adversarius acerrimus, unionisque, quam cum illis componere Joannes Palæologus imp. instituebat, magna remora; novus ideo Photius dictus Horatio Justiniano in Actis concilii Flor.; idem anno 1447, mortis vicinus, Georgio Scholario tuenda Græcæ Ecclesiæ dogmata et unionem fugiendam gravissimis verbis commendavit: Georgius etiam, Deo, angelis et hominibus in testimonium advocatis, hoc se observatum sancte juravit, observavitque deinde diligentissime, et Marcum doctorem suum defunctum pro funere laudavit. Scripta ejus oppugnarunt Græci λατινῶφρονες Josephus Methonensis, Gregorius hieromonachus protosyncellus, Bessario et qui Latine scripsit, Andreas Colossensis. Ejus scripta hæc mihi innotuere:

1. *Epistola ad Joannem Palæologum*, incipit: Δῶρόν τοι τοῦτο μικρόν. Citatur ab *Allatio* de synodo viii, pag. 545. *Faba*. *Mosquæ* in cod. synod. 393, ad Joann. Palæologum, ἀπορήσαντα πρὸ τοῦ λατινισμοῦ. Inc. Σὺ μὲν, ὦ θεϊστάτα βασιλεῦ. — sequitur ejusdem explicatio τῆς ἐκκλησιαστικῆς ἀκολουθίας. init. Ἐδὲι μὲν κατὰ τὴν καλεῖσσαν. V. *Matthæi* Notit. codd. Gr. Mosq. p. 249, n. 1, 2, Paris. in bibl. publ. novem codd. exstant Marci Eugenici *Epistolæ*. V. *Indic.* ad vol. II *Cat. mss. Paris. Regg.* Singulorum enim codd. commemoratio molesta foret. — Addam quorundam aliorum Ephesii libr. minus dilucide indicatorum *Notitiam*: Venetiis in bibl. Justinian. Marci Ephesini opera varia, teste *Montfauc. Bibl. biblioth. mss.* p. 483 D. — *Ibid.* p. 772 E. Paris. in cod. cardin. Radulphi, quædam Marci Ephesii. — *Ibid.* p. 1326 D. in bibl. de Mesme Ephesii scholia. — *Mosquæ* in cod. synod. 355 n. 1; ejusd. *Διάλεξις* μετὰ τῶν πρέσβων τοῦ πάπα. caret initio: et n. 12, sylloge χρῆσεων γραφικῶν γενοῦσα παρὰ τοῦ Ἐφέσου, ad processione Spiritus sancti ex solo Patre. Inc. Ἐπειδὴ μετὰ τῆς τοῦ κόσμου. V. *Matthæi* l. c. p. 234 et 235. HARL.

2. *Orationes duæ de purgatorio*, Ferrariæ scriptæ et adhuc ineditæ. Vide *Allatium, De purgatorio*, p. 241, et *Rich. Simonem*, tom. IV *Bibl. critica*, pag. 24. *Infra*, n. 16. *Faba*. *Medioiani* in bibl. *Ambros.* quæ sunt opp. ejusd. ita a *Montfauc.* in *Bibl. biblioth. mss.* p. 501 D, memorantur: Marci archiepiscopi Ephesini, alias monachi et abbatis congregationis Cassinensis S. Justinæ de Padua, opera, i. e. oratio habita de purgatorio in synodo; — *Responsio* ad propositas dubitationes; — *Confessio* edita in concilio Florentino; — *Capita* quædam contra Latinos; — *Apologia* dicta, in ejus morte; — *Epistola* ad Scholarium; — *Responsio* ad quasdam dubitationes; — *Canones* astronomici; — *Opusc.* de consecratione altarium. — Marci Eugenici speculationes in numerum talentorum et parabolas Evangelii (conf. ad n. 7). — *Paris.* in bibl. publ. cod. 1218, continentur plura, quæ huc pertinent, opera, brevitatatis studio simul memoranda: scilicet, n. 1, Anonymi oratio funebris in laudem Marci Eugenici. — 2) Hujus *Homilia* prima de purgatorio, Ferrariæ habita coram summo pontifice, cardinalibus et aliis Ecclesiæ Lat. Doctoribus. Inc. Ἐπειδὴ μετὰ ἀγάπης. — 3) Ejusd. *Homilia* secunda de eodem argumento: Inc. Πολλῆς μὲν ὡς ἀληθῶς. — 4) Ejus *responsio* ad objectiones, quibus sua de igne purgatorio sententia, cum a cardinalibus tum ab Ecclesiæ Lat. theologis oppugnata fuerat: inc. Ἐπειδὴ σαφέστερον. — N. 9 est secund. ordinem *Fabric.* n. 13. — N. 10, apud *Fabric.* etiam n. 10. — N. 11, *Solutiones* dubiorum quorundam, ipsi propositorum: init. Ὁ Θεὸς σχῆμα οὐκ ἔχει. — 12. De additione a Latinis *Symbolo* inserta: acc. ad marginem scholia amplissima. Inc. Θαυμάζω, πῶς ἡμῖν (v. ad n. 5 notatum). — N. 26, 27 et 28, citantur ad *Fabricio*, n. 7, 5 et 14. — *Ibid.* in cod. 1261, n. 1. *Responsio* duplex de igne purgatorio. — In cod. 1286, n. 1, est apud *Fabric.* n. 7. — N. 8, Marci Ephesini, *Juliani*, *Andree Rhodii*, *Bessarionis* et aliorum *Disputat.* habita in concilio Florentino. — N. 10, apud *Fabric.* est n. 6. — N. 12, *Opus* adversus Latinos. ubi de Spiritus sancti processione, de azymis, de Sabbati jejuniis, de igne purgatorio, de beatitate, de baptismi verbis et nuptiis sacerdotum, de quartæ diei et Parasceves jejuniis, et de tribus quadragesimis. Inc. Παράκλητα Κύρια. — N. 19, v. *infra*, n. 28, n. 20 et 2, sunt ap. *Fabric.* n. 16. — *Ibid.* in cod. 1327, n. 31, *Epist.* encyclica de synodo Florentina non suscipienda (forsan n. 5, apud *Fabricium*). — N. 32, *Epistola* ad Georgium Scholarium contra ritus et

sacrificia Romanæ Ecclesiæ. — N. 33, ad eundem Epistola gratulatoria, quod a Latinis deservit. — N. 34, est ap. Fabric. n. 17. — N. 35, ad Latinos Responso de igne purgatorio. — Ibid. in cod. 1372, n. 3, Marci Eugenici, qui concilio Florentino interfuit, opus de igne purgatorio, adversus Latinos, ineditum; n. 4, Expositio, apud Fabric. n. 14. — Ibid. in cod. 1589, n. 2. Orat. duæ de igne purgatorio, eædem, quæ n. 16, ap. Fabr.; et n. 3, Expositio in sacram Liturgiam. — In cod. Coislin. 289, Homilia dicta Ferrariæ ad cardinales et reliquos Latinorum doctores περί τοῦ δοξαζομένου παρ' αὐτοῖς καθαρῶτος πυρός (est apud Fabr. n. 16, prior responsio). V. Montf. *Bibl. Coisl.* p. 406. — Sec. Montf. in *Bibl. biblioth. mss.* p. 1532, exstant in Cod. Mazar. 124: n. 1, Oratio Ferrariæ habita ad Card. aliosque Latinos de igne purgatorio. — N. 2, Responsiones ad objectiones ei factas. — N. 6, quod idem est, ac Fabric. n. 13 citat; — N. 7, Joannis Eugenici adversus definitionem concilii Florentini; — N. 13, synodi præsentium CPoli episcoporum apologia, quod Florentinam synodum non receperint; — N. 15, Marci Ephesii adversus scholarium; — n. 16, Adversus Latinos, capita syllogistica (add. n. 7, ap. Fabric.). — Apologia pro unione, citra ejus sententiam Florentiæ habita; et n. 19, ejusd. Confessio, in synodo Florentina edita Barlaam monachi, procedere Spiritum sanctum ex solo Patre. Conf. supra in h. vol. p. 468, xxii, et de igne purgatorio, etc. — In Baumgarten. *Nachricht. von merkwürdig. Büchern*, tom. VI, p. 431, ibique not. i. HARL.

3. *Responsiones ad quæstiones cardinalium, mss.* In codice Regio Paris. 250. 1218, in bibl. publ. n. 4, et v, ad n. 2, *Leidæ* inter cod. Vossian. v. Catal. bibl. Leid. p. 397, n. 37. HARL.

4. *Solutio duarum quæstionum παρὰ τοῦ βασιλέως; ab imperatore (Joanne Palæologo) propositarum.* In codice Regio 2016, teste Labbeo pag. 88 bibl. novæ mss. [Conf. cod. Mosquens. 353, 41, et in cod. Escorial. mox citanda exstat. HARL.

5. *Epistola encyclica ad omnes Christianos* de synodo Florentina non suscipienda, quæ cum Josephi Methouensis responsione legitur post acta concilii Flor. tom. XIII, Labbei, pag. 677; et tom. IX; Harduin. pag. 549. Incipit: Ἐγὼ διὰ τὴν ἐπιταγὴν καὶ τὴν χρῆσιν. Græce et Latine cum versione Jo. Matthæi Caryophylli. FABR. Matriti in cod. Regio 77, fol. 399, sequuntur ejusd. Professio fidei, ap. Fabric. n. 17. — Excerptum breve ex ejus cap. syllogisticis (n. 7, ap. Fabric.) — Tum opusculum, quod est ap. Fabric. n. 13. — Dein opusc. ejus rarissime sit mentio de *terminis vitæ* (est tamen in cod. Escorial. et in cod. Mosquensi 394, n. 12. V. *Matthæi* l. c. p. 252). Inc. Οὐτ' αὐτὸς ἠπόρει, ὃ μακάριε δέσποτα, τοῦ ζητούμενου τὴν λύσιν ἐξυρεῖν τε καὶ ἀποδοῦναι. — Epistola ad Georgium (n. 11, ap. Fabric.). — Alia ad eundem et eadem esse videtur, quæ est ap. Fabr. n. 10, et quam Cangius in *Glossar. Gr.* vol. II, col. 1281, velut ineditam memorat, provocatque ad cod. bibl. Paris. Regiæ 5118, qui in catal. mss. bibl. publ. Paris. numeratur 1218, ubi locum occupat decimum. De his omnibus plura disputat Iriarte in *Cat. codd. Gr. Matrit.* p. 285 seq. — In codd. Escorialensibus, in quibus sunt quædam a Fabricio non observata (V. *Pleri Itinerar. per Hispan.* p. 180), asservantur Marci Eugenici *Epistola ad orthodoxos Christianos*, ubique gentium et insularum degentes; — de resurrectione, — de terminis vitæ ad Isidorum; — ad imp. Joann. Palæologum, dubitantem de Latinorum ritu, sermones duo; — Homilia in dormitionem S. Macarii Coronæ (conf. ad n. 7); — Interrogationes ad quemdam dubitantem; — Confessio rectæ fidei Florentiæ facta, secundum synodum Latinorum cum Chrysostomo; — Marci Epistolæ duæ ad præpositum in S. monte habitationis, Batopedium I. — Ad quemdam Scholarium philosophum, altera. — Monac. in cod. Bavar. 145. fol. 188, ubi sequuntur *Professio* (apud Fabric. n. 10) tum altera epist. encyclica (ib. n. 6). — Dialogus Græci et Latini, seu *de additione in symbolo*: incip. Θαυμάζω πῶς ἡμῖν ἐγκλιεῖτε in fine notatur, scriptum esse M. April. an. 6951, seu æra nostra 1443, indict. vi. Hunc dialogum etiam omisit Fabricius, nisi sit, opinante Harlino, excerptum capitulum syllogist. (a). — Posthæc, Marci Ephes. metrop. ad omnes ubique terrarum et insularum orthodoxos Christianos: ejus quidem Epistolæ initium est: Τοῖς ἀπανταχοῦ τῆς γῆς; illam Epistolam excipit Apologia Gregorii hieromonachi et protosyncelli, postea patriarchæ, Romæ sepulti, in *Ephesini* epistolam e variis sanctis: init. Τὸ μὲν προοίμιον τοῦ αἰθεσίου. — Ibid. in cod. 51, ead. Epistola cum Apologia etc. Conf. cl. Hardt. in *Aretini Beytrægen*, etc. an. 1804, part. 10, pag. 19 sqq. et part. 1, p. 23 seq. — Eadem epistola cum Gregorii apologia in cod. Mosquensi synod. 352, n. 5. V. *Matthæi* not. cit. p. 228 seq., atque p. 252, n. 22, cod. 394, epistola encyclica. — Florentiæ in bibl. monastrii Benedictinorum B. Mariæ, Josephi, episcopi Methones, apologia ad libellum Marci Ephesini. V. Montfauc. *Bibl. biblioth. mss.* p. 415 C, et ad n. 7. HARL.